1

南 宁 市 游 泳 协 会

关于开展 2021 年度“游泳人风云榜”奖项评选

及举行颁奖盛典晚会的通知

各游泳俱乐部、场馆、健身会所和社会团体：

为充分发挥榜样的作用，凝聚南宁市游泳人和游泳团队的核

心力量，形成游泳运动可持续发展的动力，南宁市游泳协会决定

开展“2021 南宁游泳人风云榜”相关奖项评选活动，对表现突

出的游泳团队和个人进行表彰。同时，为南宁市游泳人树立优良

典范，为优秀游泳团队和个人提供展示的舞台，定于 2021 年 12

月 25 日晚上举行“游泳人盛典晚会”进行颁奖和联谊。现将有

关事项通知如下：

一、主办单位：

南宁市游泳协会

二、“2021 南宁游泳人风云榜”奖项评选办法：

（一）参评对象：

积极参与南宁市游泳运动发展的游泳爱好者、社会各界人

士；体育协会、健身会所、游泳场馆、社会团体的管理者、工作

人员、救生员；游泳俱乐部领队、教练员、运动员和家长；赛事

活动组织者、裁判员等。

（二）奖项设置：

2

【个人奖项】：

1.年度游泳风云人物

致力于助推南宁市游泳运动发展做出突出贡献的游泳人和

给予大力支持的社会人士。奖项由评委会提名评选。

2.虎鲸奖（年度最佳竞技奖）

南宁市青少年 U 系列联赛各年龄组年度国际泳联积分前三

名的运动员。男女 16 个组别，每组 3 名，奖项由评委会评选。

3.年度最佳男运动员

爱好游泳运动，“品、学、训、赛”表现优秀的男子游泳运

动员。每个团队 1 名，奖项由各团队向评委会推荐参评。

4.年度最佳女运动员

爱好游泳运动，“品、学、训、赛”表现优秀的女子游泳运

动员。每个团队 1 名，奖项由各团队向评委会推荐参评。

5.年度最佳领队

热爱游泳事业，敬业爱岗，耐心与运动员和家长沟通起到桥

梁作用，所管理的团队积极向上，精神面貌良好，认真管理队伍

的领队。每个团队 1 名，奖项由各团队向评委会推荐参评。

6.年度最佳教练员

为人师表，敬业爱岗，无私奉献，积极开展游泳优秀苗子选

材和业余训练、游泳培训的教练员。每个团队 1-2 名，奖项由各

团队向评委会推荐参评。

7.年度最佳游泳队长

平时训练积极主动，帮助团队和教练员辅助训练，在队里是

团结友爱的好榜样，能担负起小队长、小助手职责的运动员。每

个团队 1 名，奖项由各团队向评委会推荐参评。

3

8.年度最佳运动员家长

具有“热爱集体，乐于奉献，团结友爱，能帮就帮”的高尚

情操，在处理“学与训”和团队后援保障树立优秀榜样的运动员

家长。每个团体 1-2 名，由各团队向评委会推荐参评。

9.年度十佳游泳裁判员

恪守裁判员守则，思想品德和执裁能力优秀，为服务各级各

类游泳赛事做出突出贡献的裁判员。设 10 名，奖项由南宁市游

泳协会裁判员委员会评选。

10.年度防溺水推广标兵

本年度在防溺水进校园宣讲、防溺水知识和技能推广等方面

做出突出贡献的人士。可设 10 名，奖项由评委会提名或协会、

专业团体推荐。

11.蓝海豚奖（年度水上救生救援卫士奖）

各游泳场所救生员、救生管理员、南宁市“蓝海豚”水上救

援志愿者服务队队员，积极参与水上救生、救援、见义勇为或防

溺水宣传工作而为精神文明建设和社会稳定做出突出贡献的人

士。可设 15 名，奖项由评委会提名或协会救生委员会、蓝海豚

水上救援队推荐。

12.全民健身游泳联赛优秀领队、优秀教练员。

奖项由参加全民健身游泳联赛的参赛队推荐，每队各 1 名领

队、1-2 名教练员。

【团队奖项】：

1.全民健身游泳联赛-优秀组织奖

凡积极组队参加全民健身联赛，队伍团结，精神面貌好的参

赛队。奖项由评委会提名评选。

4

2.南宁市青少年 U 系列游泳联赛-年度团体总分奖

获得南宁市青少年 U 系列联赛（三站）年度团体总分奖前八

名的团队。奖项由评委会评选。

3.年度突出贡献企业

积极扶持和帮助南宁市游泳运动发展作出贡献的优秀企业。

奖项由评委会提名评选。

4.年度团结进步奖

本年度在组队参赛、社会责任、俱乐部运营（场馆拓展、培

训人数、体教融合等）、品牌营销（新媒体运营、新闻报道等）

取得良好社会效应的新锐俱乐部。奖项由评委会提名评选。

5.年度实力非凡奖

本年度在业余训练、游泳培训、选材输送、社会责任、俱乐

部运营（场馆拓展、培训人数、体教融合等）、品牌营销（新媒

体运营、新闻报道等）取得特别突出社会效应的俱乐部。奖项由

评委会提名评选。

（三）评选办法：

1.最佳男运动员奖、最佳女运动员奖、最佳领队奖、最佳教

练员奖、最佳游泳队长奖、最佳运动员家长奖，以及全民健身游

泳联赛优秀领队奖、优秀教练员奖，由各团队推荐，填写推荐名

单于 12 月 13 日前报评委会邮箱 nnswim＠163.com，由评委会组

织评审。

2.年度风云人物奖、虎鲸奖、十佳游泳裁判员奖、防溺水推

广标兵、蓝海豚奖，以及全民健身联赛优秀组织奖、U 系列团体

总分奖、突出贡献企业奖、团结进步奖、实力非凡奖由评委会组

织评审。

5

三、游泳人盛典晚会（颁奖晚会）有关事项：

（一）时间地点：

2021 年 12 月 25 日（周六）晚上 20:00 在雅斯特国际酒店

（朝阳广场区政府店）21 楼西湖厅（原浙商大酒店，南宁市民

生路 2-3 号源城大厦 A 座）举行。请参加盛典晚会的人员提前

30 分钟入场完毕，按指定位置入座。

（二）参加人员：

参加盛典晚会人员应为特邀嘉宾；游泳俱乐部、场馆、健身

会所和社会团体负责人、管理人员、游泳教练员、培训教员；获

奖团队代表、个人及相关获奖运动员、领队、教练员、家长；才

艺表演团队。请各团队将参加盛典晚会人员名单（或人数）于

12 月 20 日晚上 23:00 前报至组委会筹备组。

（三）才艺展示：

各团队可选派由运动员、教练员、工作人员、家长等组成的

才艺表演节目在盛典晚会上展示。才艺表演节目请于 12 月 20

日晚上 23:00 前报至组委会筹备组。

大会联系人：施展，电话：13667874415

南宁市游泳协会

2021 年 12 月 8 日